



Jordemoderen fra Hope River

Af Iben Lovring, Vivi Brandt Rasmussen,

Af Patricia Harman

Forlaget Cicero.

Pris: 299,95 kr.

Patricia Harman har arbejdet 30 år som jordemoder i USA og skrevet to selvbiografier om dette og så nu den skønlitterære roman 'Jordemoderen fra Hope River'.

Handlingen foregår i depressionens tid i USA, 1920'erne og 1930'erne, og beskriver vilkårene for hovedpersonen Patience, som nærmest tilfældigt uddanner sig som jordemoder, da hun kommer i en situation, hvor hun er nødt til at finde sig en næringsvej.

At tænke sig det ikke er mere end små hundrede år siden, i et af vestens mest udviklede og civiliserede samfund, at sundhedstilstanden og fødselshjælpen var så ringe som beskrives i denne bog. Især for den mindre bemedlede del af befolkningen.

Bogen har været anmeldt i både Politiken og Weekendavisen. Men den fortjener også at blive anmeldt her i jordemodertidsskriftet af en jordemoder, fordi den har fokus på de faglige udfordringer det kan være at arbejde under primitive forhold.

Det er med stor spænding, man læser hvordan man kan sætte fødsler i gang, hvordan man stopper voldsomme post partum blødninger, hvordan kvinder og mænd kæmper for at skabe overlevelse for deres børn, i en politisk og økonomisk svær tid, og hvordan jordemoderen med sin viden og engagement spiller en central rolle i disse familiers liv.

Samtidig er der i bogen en bagvedliggende kærligheds historie, som spiller ind i den måde, hvorpå hovedpersonen Patience griber forskellige situationer an.

Patiences optegnelser fra fødslerne er gengivet som et lille dagbogsnotat sammen med beskrivelse af honoreringen for ydelsen. Spændende læsning for jordemødre som brænder for faget. Titlen er ikke tilfældig, og er værd at reflektere over ved endt læsning. God fornøjelse.

Anmelder Mai-Britt Holm,
jordemoder



Fødselshjælperen

Udviklet af jordemoder

Camilla Gry Temmesen

Motherhood Media

Pris 25 kr.

Fødselshjælperen er en applikation, desværre kun udviklet til iPhones, der indeholder gode råd og information til den fødende og fødselshjælperen. I app'en finder man bl.a. et opslagsværk med info om fx fødsels start og faser, smertelindring, akut fødselshjælp og huskelister til, hvad man skal pakke i tasken, hvis man skal på hospitalet. Desuden indeholder app'en en ve-beregner, termins- og graviditetsugeberegner og et galleri, hvor man kan tage billeder af fx den gravide mave og den nyfødte og dele begivenheden med venner og familie.

Layoutet er flot og overskueligt, og det er let at finde rundt i app'en. Jeg fik dog aldrig termins- og graviditetsugeberegneren til at virke, men det er for mig at se heller ikke det primære i denne app. Derimod var jeg meget begejstret for den gennemarbejdede, velskrevne og let forståelige tekst og information i opslagsværket.

Personligt var jeg dog hurtigt igennem opslagsværket og forestiller mig ikke, jeg får brug for at genopfriske noget af det under selve fødslen. Men måske afhænger det også af, om man er første eller flergangsfødende. Ligeledes har jeg svært ved at forestille mig, at min mand vil få brug for app'en, når slaget skal stå. Jeg føler, at vi, ligesom sidst, har rimelig godt styr på fødsels faser

og de forskellige muligheder, der er til fx at smertelindre, når man er derhjemme. Og vigtigst af alt... jeg er ret overbevist om, at vi endnu engang kan få en dejlig fødselsoplevelse, hvis jeg følger min krop og intuition og har en mand, der er nærværende og lytter til mine ønsker, frem for en mand, der sidder med telefonen i hånden og kommer med forslag eller gør ting, han lige har læst i en app. Og skulle vi så alligevel nå dertil, hvor vi bliver i tvivl om et eller andet, vil jeg hellere benytte mig af muligheden for at ringe og få en snak med en levende jordemoder end at sidde og søge i en app!

I forhold til galleriet finder jeg det desværre heller ikke særlig anvendeligt. Jeg ser det blot som en omvej og en ekstra arbejdsbyrde at skulle igennem 'Fødselshjælperen' med fx billeder, som jeg gerne vil dele eller en fællesbesked om, at nu er vidunderet kommet til verden. Det kan jo i forvejen deles let og enkelt på diverse sociale medier fx Facebook eller Instagram – og en fællesbesked har man længe kunne skrive.

Så min dom må lyde: App'en fungerer som forberedelse inden fødslen pga. det gode og brugbare opslagsværk, men som decideret fødselshjælper under selve fødslen er det kun ve-beregneren, jeg finder praktisk at have – og den har man jo længe kunne hente gratis til sin smartphone...

Anmelder Stine Elisabeth Jung Møller,
mor til Ester og gravid med nr. to

Vil du anmelde en bog?

Titler på bøger, videoer mv., som redaktionen modtager, bliver lagt på www.jordemoderforeningen.dk. Hvis du er bekendt med udgivelser, der er relevante for jordemødre, men som ikke fremgår af listen, så kontakt redaktøren. Forlagene er oftest interesserede i at få en omtale i bladet.

Hvis du er interesseret i en titel og indstillet på at skrive en anmeldelse/omtale af bogen, så skriv til amk@jordemoderforeningen.dk under emnet 'Anmeldelse'. Hvis ikke bogen allerede er optaget, sender vi den til dig. Vi forventer at få en anmeldelse/omtale retur inden for otte uger. Til gengæld må du beholde bogen. Du finder en manuskriptvejledning for anmeldelser på www.jordemoderforeningen.dk/anmeldelser. Anmeldelser/omtaler bringes på www.jordemoderforeningen.dk/anmeldelser eller i bladet.